1

琼团办字[2013]13 号

共青团海南省委关于

集中开展学雷锋志愿服务活动的通知

共青团各市、县（自治县）委，省国资委、农垦、地质局、

厂矿企业、大专院校、农村信用社联合社、省生态软件园团

委，省直、旅游、社会组织、非公有制经济组织团工委，洋

浦、西南中沙群岛团工委，省军区政治部组织处，省武警、

边防、消防总队政治部组织处，各银行团委，各志愿者协会：

2013 年是毛泽东题词“向雷锋同志学习”50 周年。为

传承雷锋精神，推动志愿服务，促进学雷锋志愿服务项目化、

常态化、长效化，根据团中央相关工作要求，团省委决定，

在 3 月 5 日前后集中开展学雷锋志愿服务活动。现将有关事

项通知如下：

一、活动时间

3 月上旬开展集中性活动，3 月中下旬以后持续推动实

施志愿服务重点项目。

二、活动主题

传承雷锋精神 深化志愿服务

2

三、主要内容

（一）依托阵地，扎实开展专项志愿服务活动。

1.依托关爱阵地建设，集中开展关爱农民工子女等学雷

锋志愿服务活动。要围绕学业辅导、亲情陪伴、感受城市、

自护教育、爱心捐赠五个方面重点内容，动员基层青年志愿

者组织和广大青年志愿者深入开展关爱农民工子女七彩课

堂志愿服务活动。要因地制宜，精心策划服务内容，有针对

性地满足各类农民工子女的实际需要。要通过举行志愿服务

团队与农民工子女较集中学校的结对仪式、项目专员上岗仪

式等，增强项目专员责任意识，提升活动影响力。

2.依托国际旅游岛志愿者服务站建设，在机场、车站、码头、

重点旅游景区等地集中开展志愿服务。配合全省旅游整治年

活动积极开展文明礼仪、文明旅游、文明服务等活动，使志

愿者成为宣传志愿服务精神的窗口和展现海南文明旅游形

象的名片。已经建成服务站的海口、三亚、陵水等地，要确

保在“3.5”期间志愿服务不间断，密切合作关系，强化队

伍建设，提高服务质量。尚未建立固定站点的市县，要以此

次活动为契机，与民政、旅游、交通等相关单位加强沟通联

系，积极推动服务站进社区、进景区进程。

（二）广泛动员，推动各类型志愿服务队伍全面参与。

在充分动员各方社会资源的基础上，以关爱专员、中西

部计划志愿者、民间志愿者组织等为骨干工作力量，指导他

们长期履行好组织志愿服务、做好团队管理、加强宣传联络、

整合资源等职责。通过开展贴近群众生产生活急需，内容、

形式、手段创新，有较强实效性的志愿服务项目，吸引和招

3

募社会各类爱心人士作为志愿者参与到学雷锋志愿服务活

动中，不断壮大学雷锋志愿者队伍。

（三）加强宣传，弘扬志愿服务精神理念。

1.在充分利用电视、报纸、广播等传统媒体宣传的基础

上，进一步加强官方微博、微信的运营工作，发挥新媒体在

学雷锋志愿服务活动中的积极作用，各级团干、关爱项目专

员、中西部计划志愿者等要在 3 月 5 日前后集中在微博上晒

出七彩课堂安排表、志愿者需求信息、志愿活动开展过程等

内容。要策划系列微博主题活动，设定“学雷锋，海南志愿

者在行动”微话题，通过微直播学雷锋志愿服务过程、即时

发布活动照片、开展微访谈等，进一步提升活动影响力。各

级、各类微博信息在发布的同时要@中国青年志愿者、海南

共青团、海南志愿者等微博，扩大传播范围和影响力。同时

积极组织参与团中央志工部于 3 月初（具体时间另行通知）

通过中国青年志愿者微博举办的“传承雷锋精神，参与志愿

服务”微访谈。

2.省志愿者协会在学雷锋活动期间，将开展以“让志愿

服务谱写青春华章”为主题的志愿服务征文活动。每名中西

部计划志愿者要撰写一篇 1000字左右的志愿服务心得体会，

征文由各市县团委统一收集、整理后报省青年志愿服务指导

中心。同时各级团委、志愿者协会要积极动员关爱专员和社

会志愿者参与征文。其中的优秀作品将在海南志愿者网登

载，并向省内报刊推荐，作为将来评选优秀活动的重要依据。

四、工作要求

（一）抓好落实，扎实推进。各级团委要明确学雷锋志

4

愿服务工作的职责分工，制定工作方案和具体措施，集中开

展与长期推进相结合，确保各项工作任务落到实处。

（二）突出重点，注重长效。要根据团中央和团省委 2013

年志愿者工作要点的要求，结合自身实际，明确志愿服务工

作重点，着重建立志愿服务的长效机制，形成项目、阵地、

队伍、机制等一体化的运行模式。

（三）加强宣传，扩大影响。要特别重视用好新媒体，

宣传报道基层生动实践、集体或个人典型等，注重志愿服务

精神和理念的宣传，不断提升活动社会影响力。

请各单位要认真填写《学雷锋志愿服务活动计划安排

表》（详见附件），精心组织开展征文活动，分别于 2 月 28

日前、3 月 6 日前报送活动计划安排表和志愿者征文稿。联

系人：省青年志愿服务指导中心朱大伟、田春南；联系电话

（兼传真）：65316140；电子邮箱：hnzyfwzx@163.com。

附件：学雷锋志愿服务活动一览表

团省委办公室

2013 年 2 月 25 日

mailto:hnzyfwzx@163.com%E3%80%82

5

附件

学雷锋志愿服务活动计划安排表

填报单位： 填报时间： 负责人：

序号
志愿服务

项目

志愿服务

内容

志愿者队伍

名称

参与人数/

人次
服务时长

捐赠物资

金额

是否通过

微博直播

负责人（联系电

话、单位及职务）
活动时间 活动地点 备 注

合计

6

共青团海南省委办公室 2013 年 2月 25 日印发